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شـهر پیچیده تریـن دسـتاورد تمـدن بشـری و پیچیده تریـن موضوع شـهر، توسـعة آن اسـت. این توسـعه 
بایـد بـه جنبه هـای گوناگـون و نیازهـای مختلـف مـادی و معنوی آن پاسـخ دهد. هـم این باشـد هم آن، 
به جـای اینکـه یـا ایـن باشـد یا آن. یکی از مسـائل سـهل و ممتنع شـهری و توسـعة آن، بحـث بافت های 
فرسـوده و نوسـازی آن اسـت. دراین بـاره سـخن زیـاد گفته و طرح هـا و برنامه های بسـیاری بـر پایة آن ها 
طـرح و اجرا شـده اسـت. اما سـؤال اساسـی آن اسـت که »کدام نوسـازی؟«. ایـن بزرگ تریـن و مهم ترین 
پرسشـی اسـت کـه امروز و سـال های سـال اسـت بـا آن مواجه هسـتیم. کـدام نوسـازی به کار مـا خواهد 
آمـد و ایـن نوسـازی بایـد چه ویژگی هایی داشـته باشـد. مقالة پیـش رو قصـد دارد با بیان شـرایط موجود 
در حـوزة بافـت فرسـوده و نوسـازی آن، بـه سـؤالات فـوق به صورتـی کارآمـد بـرای کشـور ایـران، پاسـخ 
دهـد. پاسـخ مذکـور، مدلـی تحت عنوان مدل هوشـمند نوسـازی متـوازن بر پایـة نظریة نوسـازی متوازن 

بافت های فرسـودة شـهری اسـت.
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مقدمه
انسان در اثر یکجانشینی، دست به خلق پیچیده ترین دستاورد 
تمدنی خود زد که همانا شهر است. شهر باید جواب گوی نیازهای 
گوناگون وی به طور هم زمان باشد که شامل نیازهای معنوی و 
مادی خواهد بود و توجه تنها به یکی از این دو نیاز، ناقص انگاشته 
می شود. برای کشوری که در گذشته، حکمت معماری و شهرسازی 
خیره کننده و باشکوهی داشت، تحمل وضعیت موجودیتی ناهنجار 
ناپایداری  روند  تداوم و تشدید  و  بافت فرسودۀ شهری  نام  به 
آن، مسئله ای سهل و ممتنع است. سهل است اگر طبق عادت 
مألوف، خود را از مسئولیت مبرا بدانیم و زمین و زمان را مقصر 
و ممتنع است اگر مدعی فرهنگ، هویت و تمدن ایرانی- اسلامی 
باشیم. تهران و سایر شهرهای کشور ما امروز، ساختار کالبدی 
و عملکرد متناسب با نیازشان ندارند و با شاخص های پایداری 
و استانداردهای زیستی فاصلۀ فاحش دارند، چراکه تنگناها و 
فرسودگی های کالبدی و کارکردی، وظایف جاری و روزمره اش را 
با اختلال و چالش و آینده شان را با تهدید بقا و موجودیت مواجه 
ساخته است. شهرهای کنونی ما حتی با عمل به طرح های جامع 
و تفصیلی مصوب موجود و عمل به قوانین و مقررات موجود از 
انفصال درماندگی خارج نمی شود، چون هیچ کدام واجد جامعیت 

و هدفمندی لازم نیستند. 
در این میان، مقولۀ نوسازی، در کشور ما ساخت یافته، نهادمند 
و غنی نیست و تجارب اندکی هم که وجود دارد به خاطر ضعف 
در طرح های بالادست و غلبۀ نگرش های بخشی و کارکردهای 
نیاورده  دست  به  چندانی  توفیق  و  خورده  جزیره ای شکست 
است. تهران و شهرهای کنونی ما با پهنه های وسیع بافت های 
همین  بزرگ  فرصت  حال،  عین  در  اما  است  مواجه  فرسوده 
از یک سو قربانیان  شهرها، بافت های فرسودۀ آنهاست؛ چراکه 
زلزلۀ احتمالی این شهرها ساکنین بافت های فرسوده هستند و 
ازسوی دیگر طرح های توسعۀ شهری می تواند و باید راه خود را 
از میان این بافت ها بگشاید. این فرصت شناسی با هر عنوانی مثل 
نوسازی یا بازآفرینی، مفاهیمی به شمار می روند که در اولویت 
توجه حکومت های ملی و نهادهای محلی قرار گرفته و رقابت 
در آماده سازی شهرهای بزرگ برای ایفای نقش های شایسته در 
مقیاس های ملی، منطقه ای و حتی جهانی مدت هاست که آغاز 
شده است و همچنان شتاب و تداوم می یابد. در این میان باید 

اعتراف کرد که از این قافله جا مانده ایم. 
پس چه باید کرد؟ سؤال اساسی در این نوشته همین است: »کدام 
نوسازی؟«. کسانی بنا به فهم و دریافت خود از مسئلۀ نوسازی 
به دنبال بهسازی  به دنبال مسکن سازی، دیگری  بافت فرسوده، 
و...  محلی  اجتماع  توانمندسازی  به دنبال  دیگر  نظر  محیطی، 
هستند. تلقی های گواناگونی که جملگی ناقص اند، چون نگاهی 
یک سویه و تک بعدی به موضوع دارند. برخلاف آدرس اشتباهی 
که اکثریت رفته اند و به دنبال جذب منابع، تکنیک های فنی و یا 
پروژه های مختلف برآمده اند؛ این گونه به نظر می رسد که مسئلۀ 

نوسازی، ناترازی منابع و بودجه و نظایر آن نیست، بلکه ناترازی 
نظام تدبیر و حکمرانی شهری و مدیریت نوسازی است. مسئلۀ 
است؛  نوسازی  از  نوسازی، فهم صحیح  بزرگ  اصلی و چالش 
ارادۀ یکپارچه  همدردی، همدلی، همسویی نوسازی که در آن 
شکل نگرفته است. بنابراین تلقی های چندگانه و چندپاره و گاهاً 
متضاد، مانع بزرگ تسریع و تسهیل نوسازی است که می توان 
اثرات آن را در میزان اندک نوسازی و سرعت کم آن پس از حدود 
بیست سال از تصویب قانون نوسازی در کشور و پس از دو دهه 
از زلزلۀ ناگوار بم مشاهده کرد با توجه به آن چه گفته شد، در 
ادامه به این پاسخ پرسش اساسی مقاله پرداخته می شود: »کدام 

نوسازی؟«.

کدام نوسازی؟
از نوسازی و بافت فرسوده که  ابتدا تعریفی  برای شروع بحث، 
بافت های  با عنوان »آسیب شناسی نوسازی  در مقالۀ پژوهشی 
متوازن«  نوسازی  نظریۀ  منظر  از  ایران  در  شهری  فرسودۀ 
ارائه شده است، به عنوان پیش فرض بحث    )Andalib, 2024(
قرار خواهد گرفت. بنابر چکیدۀ آن، عدم توازن و ناهماهنگی در 
ابعاد مختلف شهری موجب بروز اختلال یا قطع اتصال به شبکه ها 
و جریان های توسعۀ شهری شده است و فرسودگی در مناطق 
آسیب پذیر و مستعد را رقم می زند. به عبارت دیگر، بافت فرسوده 
یا پهنه های جامانده را می توان مولود شهرسازی ناعادلانه و توسعۀ 
 .)Conway & Konvitz, 2000( دانست  نامتوازن  شهری 
به این ترتیب، نوسازی در مفهوم مورد نظر نگارنده، فرایند جبران 
جاماندگی پهنۀ شهری از شبکه ها و جریان های توسعۀ شهری 
و انطباق آن با شرایط متغیر و جدید به صورت روندی تدریجی، 
پیوسته، منظم، هماهنگ، متوازن و هم افزاست. اگر از جنبۀ دیگر 
به مسئلۀ نوسازی در ایران پرداخته شود، برداشت می شود که »با 
دانش و مدیریت دیروز، نمی توان بافت های فرسودۀ امروز را برای 
نسل فردا نوسازی کرد«. بنابراین نیاز به ارتقای دانش در حوزۀ 
نوسازی و مدیریت )آن( به شدت احساس می شود. سؤال دیگر این 
است که در راستای ارتقای دانش نوسازی و مدیریت آن باید از 

کجا آغاز کرد؟
کن  اجرا  را  پروژه ای  می گویند  »وقتی  است:  معتقد  »هوور« 
ولی از آن نظریه ای شروع نشود، مثل آن است که بگویند یک 
ترن را بدون لوکوموتیو راه ببر، یا یک پستاندار بدون استخوان 
بنویس که در آن عشق  یا یک داستان عشقی  را تجسم کن، 
نباشد« )Andalib, 2017, 111-115(. با اتکا به توسعۀ تجربی، 
 )ibid.d( دانش ضمنی و خرد جمعی این نتیجه حاصل می شود
که هیچ عمل و اقدامی در زمینۀ نوسازی بدون نظریه، امکان 
اجرای موفق نخواهد داشت. بنابراین پشتوانۀ این مدل، در راستای 
ارائۀ پیشنهادی برای حل مسئلۀ نوسازی بافت فرسوده، نظریۀ 

»نوسازی متوازن محله در بافت های شهری« نام گرفت. 
نظریه، روابط بین پدیده ها را به گونه ای بیان می کند که  اصولاً 
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نظریۀ  بنابراین،  کند.  پیدا  تعمیم  قابلیت  نظر،  مورد  وضعیت 
بتواند  باید  نیز  بافت فرسودۀ شهری  نوسازی متوازن محله در 
وضعیت را تبیین، تحلیل و پیش بینی کند. فرضیۀ اصلی نظریۀ 
نوسازی متوازن این بود که برگشت توازن در شهر و در بافت 
فرسوده، لازمۀ تحقق اهداف »زیست پذیری« و »پایداری« در نظام 
شهر و توسعۀ شهری متوازن است. زیست پذیری، ناظر بر بهبود 
کیفیت زندگی نسل حاضر و پایداری ناظر بر زندگی سالم نسل 

آینده است. 
به عبارت دیگر، نظریۀ پایۀ نوسازی متوازن با تکیه بر قانون توازن 
و تعادل و دیدگاه شبکه ای و جریانی در رویکردی سیستمی، 
از طریق شناخت و تعریف روابط مؤثر و  توازن  به دنبال عامل 
توسعه بخشی نوسازی بافت فرسوده به مثابۀ یک سیستم است. 
در حقیقت این نظریه در چارچوب شناخت و توضیح و تفسیر 
به دنبال  فرسوده  بافت های  تشکیل دهندۀ  عوامل  میان  روابط 
بافت هاست  این  نوسازی  در  توازن بخش  عوامل  پیداکردن 

.)1397 همکاران،  و  )عندلیب 

اصول نظریۀ نوسازی متوازن
براین اساس، ساخت اصول نظریۀ نوسازی متوازن بر پایۀ سه بینش 
و خرد »نوسازی عدالت بنیان«، »نوسازی مردم پایه« و »نوسازی 
 .)Andalib, 2017; Andalib, 2024( محله محور« شکل گرفت

این اصول عبارتند از: 
جوانب  همۀ  به  هماهنگ  نگرش  همه جانبه نگری:  اول؛  اصل 
نوسازی؛ برطبق این اصل به عنوان مثال چنانچه در ساخت مسکن 
اقداماتی انجام شود اما در تأمین خدمات مورد نیاز آن ها کوتاهی 

شود، نوسازی و توسعه، متوازن و همه جانبه نخواهد بود. 
اصل دوم؛ توازن: وجود فرسودگی در هر شهر، نمود خروج آن شهر 
از روند توسعۀ شهری متوازن است، لذا اگر اهداف کمّی ساخت 
مسکن، 60 درصد و بخش خدمات فقط 10 درصد تحقق یابد، 

این نوسازی متوازن نخواهد بود.
اصل سوم؛ پایداری: اقدامات نوسازی نه تنها برای زمان حال، بلکه 
باید برای آینده نیز مناسب باشد. به عبارت دیگر، پایداری به معنای 
توجه به پیامدهای بلندمدت تصمیمات و اقدامات نوسازی در 
ابعاد مختلف است. به این دلیل، نقش آن در پروژه های نوسازی 
از منابع و سرمایه های محلی و حفظ  بر استفادۀ بهینه  تأکید 
آن برای نسل های آینده نیز است، لذا اگر اقدامات نوسازی به 
پایداری اجتماعی، تقویت پیوندها و حس تعلق به محله، بین 
فرصت های  ایجاد  به  اقتصادی  پایداری  یا  نیانجامد  ساکنین 
اقتصادی که توانایی مالی محله را تقویت کند و از مهاجرت افراد 
بومی جلوگیری نکند و با ایجاد کسب وکارهای محلی و حمایت 
از کارآفرینی محلی محقق نشود یا اگر به پایداری زیست محیطی 

منتج نشود، این نوسازی پایدار و متوازن نخواهد بود. 
اصل چهارم؛ هوشمندی: به معنی به کارگیری ابزارها، روش ها و 
فرایندهای هوشمند که موجب توسعۀ عوامل تأثیرگذار نوسازی 

محله، کنترل و مدیریت آن شود. پس اگر در تشخیص نیازها، 
اقدامات، سلیقه ای، مقطعی و شخصی عمل شود،  اولویت ها و 

نوسازی هوشمند و در نتیجه متوازن نخواهد بود.
بر اساس دو دهه تجربه اندوزی در جهت تبدیل دانش ضمنی به 
دانش صریح در حوزۀ نوسازی توسط نگارنده، این نتیجه حاصل 
شد که علاوه بر موانع و چارچوب های مبنایی و پایه های نظری در 
جهت تقویت بنیه دانش نوسازی، نیازمند ارائه مدلی عملیاتی برای 
ارتقای توان مدیریت اقدام نوسازی و پیاده سازی ایده ها هستیم. 

مدلی که آن را مدل هوشمند نوسازی متوازن نامیدیم. 

کلیات مدل هوشمند نوسازی متوازن
 تفصیل این مدل به زودی در کتابی با همین عنوان توسط نگارنده 
و با همکاری محمدرضا ابراهیمی منتشر خواهد شد. بنابراین، در 

این نوشته، اجمالی از کلیات آن را مطرح شده است.
به طور کلی اگر بخواهیم پرکاربردترین نقش مدل هوشمند نوسازی 
متوازن را در دو کلمه خلاصه کنیم، این مدل را می توان معادل 
»دیاگ نوسازی« دانست که مانند یک دیاگ )عیب یاب هوشمند( 
عمل کرده و براساس یک الگوریتم تعریف و استانداردسازی شده 

است، می توان با ضریب بالای اطمینان به نتایج آن اعتماد کرد.
نمایۀ ظاهری این مدل، شبیه نمودارهای تار عنکبوتی یا ستاره ای 
است؛ ولی تفاوت های اساسی با آن دارد. از جمله مهم ترین این 
تفاوت ها، »عنصر بنیادین مدل هوشمند نوسازی متوازن« است که 
در قطرها یا شعاع های »دو پارگی متوالی« یا »دوگانه های متوالی« 

یا »دوگانه های پی درپی« استوار است.

دوپارگی های متوالی
مهم ترین دلایل انتخاب قطر یا دو پارگی های متوالی، واقعیت های 
اجرایی و مطالعات میدانی، برنامه ریزی ها و اقدامات نوسازی انجام 
شده است. همه بر این نکته واقفیم که در کنار تعریف پروژه های 
جدید، باید پروژه های پیشین نیز تکمیل شوند؛ هم باید سطح 
مشارکت اهالی را ارتقا داد، هم باید از ایجاد توقع بی جا جلوگیری 
کرد، هم باید به ساکنین اطلاع رسانی شود و هم باید برای آنان 
نقش تعیین کرد، هم باید مسکن تولید، هم باید خدمات تأمین 
شود، هم نیاز به شناخت چه باید کرد داریم و هم چه نباید کرد 
را باید بشناسیم و همان طور که اشاره شد ده ها دوپارگی توازن ساز 
دیگر که در این مجال امکان معرفی همۀ آن ها فراهم نیست. 
این ها را دو پارگی های متوالی نام نهاده ایم؛ یعنی دو موضوعی که 
برهم کنش و واکنش مؤثر دارند. از جمع آن ها مفهوم جدیدی 
خلق می شود که نه این است و نه آن، در عین اینکه هم این است 

و هم آن.
بنابراین می توان تعداد پرشماری از دو پارگی های متوالی در هر 
محله یا بافت را شناسایی و تعریف کرد که برخی خاص شرایط 
این  بافت های فرسوده اند. در  برخی دیگر عمومی  و  آن محله 
صورت، هرچه تعداد بیشتری دوپارگی تعریف شود، دقت و کیفیت 
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مدل بالاتر خواهد رفت. لذا، می توان گفت دوپارگی ها، »ترجمۀ 
کمّی و کیفی بایدها و نبایدهای نوسازی« است. به همین منظور، 
برای تسهیل در امکان تشخیص و تعریف، آن ها در هفت شبکۀ 
زیباشناختی،  بصری-  مالی،  اقتصادی-  فرهنگی،  اجتماعی- 
حرکتی-فعالیتی، حقوقی- قانونی، فضای-کالبدی و شبکه مرکّب 

معرفی شده اند.
مفهوم دوپارگی های متوالی به مثابۀ دو پدیدۀ مجزا، مستقل و در 
عین حال مرتبط با هم است که از برهم کنش و واکنش آن ها 
پدیدۀ جدیدی خلق می شود که آمیزۀ هر دو بخش دوپارگی است. 
در واقع مفهوم جدید به دست آمده، نه اولی است و نه دومی، در 

عین اینکه هم اولی است و هم دومی. 
بقای نسل  به  و مرد منجر  میان زن  توازن  مثال، حفظ  برای 
می شود؛ توازن میان شب و روز منجر به چرخۀ اکولوژیک؛ توازن 
آینده منجر به  توازن گذشته و  به فصول؛  سرما و گرما منجر 
ساختن حال؛ توازن علم و ثروت منجر به قدرت؛ توازن دخل و 
خرج منجر به عدم ورشکستگی؛ توازن غم و شادی منجر به تعادل 
روانی؛ توازن جاذبه و دافعه منجر به موفقیت در روابط اجتماعی؛ 
توازن دنیا و آخرت منجر به فلاح و رستگاری، و توازن بعُد مادی و 

بعُد معنوی منجر به دستیابی به انسان کامل می شود.
پس شاید بتوان گفت دوپارگی ها به منزلۀ قرص توازن بخش یا 
قرص آرام بخش است، که هرچه برای یک محلۀ فرسوده، این دو 
پارگی ها دقیق تر تعریف شود، موجب آرامش و توازن بیشتری در 
آن بافت خواهد شد. این آرامش نه به معنی مُسکن، بلکه به معنای 
درمان است. لذا در این مدل، هم منظر روز و هم منظر شبانه ، هم 
شبکۀ دسترسی درونی  و هم شبکۀ دسترسی بیرونی ، هم مردها 
و هم زن ها، هم گروه های عام و هم گروه های خاص، هم کمیت و 
هم کیفیت، هم برُد ساکنین و هم برُد سازندگان و همین طور الی 

آخر، دیده شده است.
پس دانستیم که وقتی یک مادۀ قانونی برای شهرداری تعیین 
تکلیف می کند و او را ملزم به تسهیل، تسریع و تخفیف در صدور 
پروانۀ ساخت در بافت های فرسوده می کند، دوپارگی متوالی به ما 
گوشزد می کند، چنانچه مقصد ایجاد توازن در نوسازی باشد، باید 
هم زمان تسهیل، تسریع و تخفیف در صدور انشعابات برای دولت 
را نیز تکلیف کند. معطلی ها و سردرگمی ها موجب می شود مردم 
از روند نوسازی عقب بیافتند و کلافه شوند و در نهایت برای اقدام 
آن تهییج نشوند. پس باید دوپارۀ دولت-شهرداری نیز مدنظر قرار 

گیرد.
برای مثال اگر می خواهیم که روند صدور پروانه کوتاه مدت شود، 
باید صدور سند مالکیت نیز به همان نسبت به سرعت انجام شود. 
یعنی کسی که وارد معادلۀ نوسازی می شود اطمینان داشته باشد 
به طور مثال 2 ماه دیگر سند می گیرد که بتواند پروانه را دریافت 
کند. بسیاری از نقاط تهران و دیگر شهرهای کشور وجود دارند که 

به دلیل نداشتن سند، وارد چرخۀ نوسازی نشده اند. 
دو  تعریف  نیازمند  متوازن،  نوسازی  شد،  بیان  که  همان طور 

پارگی هایی است که نیازمند است هر دو طرف، در روند انجام 
و سپس  کارگشا  دوپارگی   به  نایل شدن  راستای  در  نوسازی 
طی مسیر توازن، روند را تسریع و هم رایگان کنند. هم زمان که 
شهرداری پروانه را تسریع می کند، دولت هم انشعابات را تسریع 
کند. شهرداری پروانه را رایگان کند، دولت هم، انشعابات را رایگان 

کند.
بافت های فرسوده  نوسازی  این گونه دوپارگی ها در  مثال دیگر 
که به دلیل توجه صرف به یک بخش دوپارگی، امکان موفقیت 
است،  مالکیت  برابر  در  نشناختن سکونت  به رسمیت  نیافته، 
است. مشاهده می شود در جاهایی که  این هم یک دوپارگی 
نسلی پس از نسل دیگر به دنیا آمده  و زندگی کرده اند و نسل 
بعدی، نوه هایشان امروز عروس و داماد شده اند و در آنجا زندگی 
می کنند، ما هنوز سکونت آن ها را به رسمیت نمی شناسیم و در 
معادلۀ نوسازی این مناطق درمانده ایم! این در حالی است که 
باید در طرح های نوسازی هم حق مالکیت و هم حق سکونت را 
به عنوان یک دوپارگی به رسمیت بشناسیم. پس مشکل نوسازی 
را باید در عین حال که برای مالکان حل می کنیم، برای ساکنان 

نیز چاره اندیشی کنیم.
بنابراین، حرف اصلی مدل هوشمند نوسازی متوازن، مدل برُد- برُد 
طرفین است. باید هر دو طرفِ مرتبط را بر پایۀ قانون توازن و 
تعادل دید؛ چون اساس خلقت جفت آفریده شده است. این در 
صورتی است که ما تاکنون سراغ یک طرف از دوپارگی ها رفته ایم. 
حرف مدل هوشمند نوسازی متوازن این است که باید هر دو طرف 
را هم زمان دید و نسبت آن ها را با هم تعریف کرد؛ این یعنی توازن. 
اگر می خواهیم شعر بسراییم، باید دو مصرع بیت را سرود. تا حالا 
یک مصرع را سروده و در قافیۀ شعرمان مانده ایم و سپس آن را 
رها کرده ایم. نشانۀ این مدعا طرح های تفصیلی است: چقدر از 
خدماتشان اجرا شده است؟ آموزشی، درمانی، انتظامی، ورزشی و 
... آن چقدر اجرا شده است؟ ما به وفور مسکن ساختیم، خدماتش 

کجاست؟
اگر مردم از این روند گله مندند، حق دارند، چون کار ما به عنوان 
متولیان ساخت شهر برای ایشان ناقص است. سرایندگان مصرع 
را  باید همه  بازآفرینی  نوسازی محله کجایند؟ ستادهای  دوم 
پای کار بیاورند. مصراع اول مسکن را با بستۀ تشویقی، تجمیع 
و معافیت ها و پروانه رایگان ساختید؛ ستاد هم باید بیاید تیر برق 
فرسوده یا همچنان معارضش را جابجا کند، یعنی دو سمت معبر 
به واسطۀ تجمیع یا درجاسازی عقب نشینی شان را کرده اند ولی 
به واسطۀ باقی ماندن تیرهای برق معارض در وسط معبر، هنوز معبر 
نوسازی شده، نفوذپذیر نبوده و یک شرط از سه شرط فرسودگی 
همچنان پابرجاست. در این معبر به ظاهر نوسازی شده، نه تنها در 
زمان بحران، خودروی امدادی امکان تردد ندارد و بلکه در زمان 
غیربحرانی نیز، خودروی مصالح برَ امکان ورود ندارد؛ شبکۀ آبش، 
فاضلابش، گازش، مخابراتش و سایر خدماتش هنوز مشکل دارد، 

تا به نوسازی متوازن برسد.

 [
 D

O
I:

 1
0.

22
03

4/
2.

4.
6 

] 
 [

 D
ow

nl
oa

de
d 

fr
om

 jo
rs

-s
j.c

om
 o

n 
20

25
-0

7-
05

 ]
 

                               4 / 6

http://dx.doi.org/10.22034/2.4.6
http://jors-sj.com/article-1-57-fa.html


10

پاییز  1403 

140
3 

ییز
 پا

/11
-6

 ،)
4(

2 ،
یاء

اح
ب 

کت
ه م

شری
ن

مدل هوشمند نوسازی متوازن 
مدل هوشمند نوسازی متوازن کمک می کند تا بتوان نظام سعی 
و خطا را تدقیق، بهینه سازی و سازماندهی کرد و از این طریق از 
افزایش ریسک ها در رسیدن به هدف جلوگیری کرد یا حداقل آن 
را کاهش داد. بدیهی است چارچوب ها و قواعد ساختاری لازم برای 
مدل هوشمند نوسازی متوازن طراحی و برنامه ریزی شده است که 

در این جا فقط به رئوس کلی آن اشاره می شود: 
بنیادی ترین عناصر مدل  1. دوپارگی های متوالی، مهم ترین و 
هوشمند نوسازی متوازن هستند که به منظور تشخیص، شناسایی 
قرار  استفاده  مورد  فرسوده  بافت های  توازن  میزان  و سنجش 
می گیرند. معیار چگونگی تشخیص و انتخاب دو پارگی ها و قواعد 
انواع دوپارگی ها در شبکه های  کاربرد آن در مدل و همچنین 
به جدولی به نام جدول ارتباط  موضوعی و شبکۀ مرکب نهایتاً 
کلیۀ  مذکور،  در جدول  می شود.  منتهی  مدل  سازندۀ  عناصر 

مشخصات هر دوپارگی تعیین و تعریف می شود.
2. مهم ترین اجزا، نمادها و نمودارهای مدل هوشمند نوسازی 
متوازن و نحوۀ پیاده سازی و ترسیم مدل از طریق نحوۀ وزن دهی 
و چینش قاعده مند دوپارگی ها، محاسبۀ ضریب توازن ها، منتهی به 
 )G( رسم منحنی نمودار مدل می شود. پس از آن، رسم گرانیگاه
و نقطة قرینة گرانیگاه )G’(، امکان نحوۀ سنجش توازن و تعریف 

کاربست های مدل هوشمند نوسازی متوازن را فراهم می سازد. 
مهم ترین بخش توازن بخشی مدل هوشمند نوسازی متوازن در 
این مدل،  توازن است؛ چراکه مهم ترین کاربرد  نحوۀ سنجش 
ابزاری جهت هوشمندسازی مدیریت نوسازی متوازن در  ارائۀ 
بافت فرسودۀ شهری است. به عبارت دیگر، کلیۀ اقدامات فرایند 
هوشمندسازی نوسازی با این مدل و مبتنی بر داده های حاصل 
از دوپارگی های متوالی بررسی و تحلیل و هر نوع اشکال یا خطا 
با مراجعه به وضعیت آن آشکار می شود. همچنین، پیش بینی هر 
نوع سازوکاری در راستای برنامه ریزی و اقدام نیز منوط به مداخله 
در وضعیت این دوپارگی ها خواهد بود. برای دستیابی به سنجش 
توازن لازم است تا اجزای آن مشخص شود. نحوۀ سنجش توازن 

هوشمند نوسازی متوازن شامل: 
ضریب توازن )Fb: Balance-based Factor(: ضریب   -
توازن عبارت از شاخص ارزیابی میزان توازن است. این شاخص 
بیان گر نسبت کلیتی به نام توازن کامل )عددی همواره مثبت و 

کوچک تر از یک( است.
 :)Db: Balance-based Deviation( انحراف از توازن -
با تعیین  انحراف است که  از توازن نشان دهندۀ میزان  انحراف 
 .)OG( فاصلۀ گرانیگاه منحنی نمودار تا مرکز دایره تعیین می شود
 :)RBU: Renewal Balance-based Unit( واحد توازن -
از جنس کمیت  توازن که  برای سنجش  قراردادی  واحد  یک 
شناخته می شود؛ مثل طول با متر، وزن با گرم و زمان که با ثانیه 
کمیت و واحد آن تعیین می شود. مقدار توازن نمودار مدل نیز با 

مقدار کمّی آن اندازه گیری می شود. 

نقطۀ قرینۀ گرانیگاه

- معادلة توازن )Eb: Balance-based Equation(: چنانچه 
در ریاضیات، معادلۀ بیان برابری دو عبارت است که در یکی یا هر 
دوی آن ها متغیر یا متغیرهایی وجود دارند، در این اینجا نیز، 
معادلۀ توازن مدل، حاصل تقسیم ضریب توازن مدل بر انحراف 

توازن به فرمول 1 نشان داده می شود.

.فرمول 1

توازن مدل در چهار وضعیت  معادلۀ  حالات مختلف سنجش 
نامتوازن، و نامتوازن با تعیین بازۀ  متوازن، نسبتاً متوازن، نسبتاً 
عددی مقادیر معادلۀ توازن بر حسب )RBU( تعیین و سنجش 

می شود.

ضریب تغییرات توازن
مقادیر معادلۀ توازن به ترتیب در طی زمان رشتۀ اعدادی را تشکیل 
می دهند. کشف رابطۀ بین این اعداد، تحلیل تغییرات توازن طی 
زمان را میسر می سازد. برای این کار باید ضریب تغییرات توازن 

محله را محاسبه کرد )فرمول 2(:

.فرمول 2

مفاهیم مدل هوشمند نوسازی متعادل 
کاربست های مدل هوشمند نوسازی متوازن، آخرین مرحله در 
کاربست  است. سه  اقدامات  تعیین  و  تحلیل  فرایند سنجش، 
توازن محله  به مقایسۀ مکانی معادلۀ  اول که  شامل کاربست 
است.  توازن در وضع موجود  نتیجۀ آن سنجش  و  می پردازد 
توازن محله می پردازد  زمانی معادلۀ  به مقایسۀ  کاربست دوم 
زمانی  بازۀ  در  محله  توازن  راهبردی  تحلیل  آن  نتیجۀ  که 
که  سوم  کاربست  و  است  میان مدت  و  کوتاه مدت  متناوب 
اولویت های  تعیین  به  توازن  معادلۀ  بهبود  راهنمای  ارائۀ  با 
پایان  با  به این ترتیب،  دارد.  اشاره  نوسازی محله  توازن بخشی 
بافت های  در  متوازن  نوسازی  هوشمند  مدل  مرحله،  این 
نوسازی  مدیریت  سامانۀ  در  را  خود  جایگاه  فرسودۀ شهری 

می کند. تعریف  محله 

نتیجه گیری
خوب است توجه شود که هر طرح و برنامه ای نیازمند یک مدل 
پیاده سازی به عنوان ابزار تحقق آن نظریه است. همچنین موفقیت 
در دستیابی به اهداف، مستلزم وجود مدلی برای سنجش مستمر 
روندها و حتی ایجاد تغییرات منعطف در آن نظریه ها، طرح ها یا 

برنامه هاست. 
مدل هوشمند نوسازی متوازن بافت فرسود ۀ شهری، مدل برد-برد 
است. یعنی شرایط و وضعیت تحقق برد-برد طرفین هر دوپارگی 
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این  تعریف و شناسایی کرد. شناخت دقیق  به درستی  باید  را 
طرفین، تضمین کنندۀ موفقیت طرح ها و برنامه های نوسازی است. 
هر طرحی ممکن است با هر هزینه ای برای طرفین اجرا شود؛ 
اما مهم این است که میزان تحقق طرح با حداکثر بهره وری کدام 
است؟ این مدل چنین امکانی را در اختیار دست اندرکاران نوسازی 

بافت فرسوده قرار می دهد. 
از مهم ترین اقدامات پشتیبانی مدل، ایجاد شرایط تحقق و تأمین 
خواسته های پیاده سازی و انجام اقدامات پایه ای مثل ایجاد ارادۀ 
یکپارچۀ جمعی در متولیان و راهبری کردن مدیریت نوسازی 
بافت های فرسودۀ کشور، راه اندازی دفاتر نوسازی محله با رویکرد 
در  خوب بخت  شهید  محلۀ  نوسازی  دفتر  اولین  بنیان گذاران 
برنامۀ توسعۀ محلی، تشکیل گروه مطالعات  سال1384، تهیۀ 
متوالی،  دوپارگی های  تعریف  و  تعیین  برای  محله  نوسازی 
پیاده سازی نمایه و نمودار مدل، بارگذاری در سامانۀ راهبری و 
پایش توازن محله و سرانجام ایجاد پیشخوان سراسری و سامانۀ 

مرکزی راهبری و هدایت کلی است.
نوسازی نه تنها نیازمند تحولی علمی بلکه نیازمند »انقلاب در 
نوسازی« است؛ انقلابی با تکیه بر »هسته های کوچک دانا و شبکۀ 
نامیده می شود، همچون تجربۀ  بزرگ توانا« که توسعۀ تجربی 
نیازمند عزمی ملی  اقدام بزرگی  ارزشمند دفاع مقدس. چنین 
است؛ چراکه نوسازی دارای ماهیتی راهبردی، فرابخشی و ملی 
با خصلتی محلی و در نسبتی معنادار با سایر طرح های توسعۀ 

شهری است. نوسازی در وضعیت کنونی تبدیل به موضوعی محلی 
شده است. نتیجۀ عملی این وضعیت که به انتقال مسئولیتی ملی 
به مدیریت محلی انجامیده است، به ناچار دشواری هایی نیز همراه 

با تهدید تداوم نارسایی ها را در پی دارد.
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